ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:      /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập Tự do Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày    tháng 11 năm 2022
V/v tiếp tục tăng cường lãnh đạo,

chỉ đạo tổ chức khám sơ tuyển bổ

sung công dân thực hiện nghĩa vụ

quân sự năm 2023

 Kính gửi:

   - Các đ/c Thành viên HĐNVQS huyện;

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

Ủy ban nhân dân huyện đã có chỉ đạo tại Văn bản số 200/TB-UBND ngày

07/10/2022; số 1436/UBND-VP ngày 18/10/2022 về việc tiếp tục tổ chức khám

sơ tuyển bổ sung nghĩa vụ quân sự năm 2023.

Tuy nhiên, qua kết quả báo cáo của Ban CHQS huyện: Đến ngày

01/11/2022, các đơn vị, như: Thị trấn Phong Thổ, xã Pa Vây Sử, Bản Lang,

Vàng Ma Chải, Mù Sang, Mồ Sì San, Tung Qua Lìn, Ma Li Pho, Huổi

Luông, Hoang Thèn, Khổng Lào, Nậm Xe chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ

đạo tổ chức khám sơ tuyển đủ chỉ tiêu giao tại Kế hoạch 282/KH-UBND ngày

12/9/2022 (có biểu chi tiết kèm theo). Nguyên nhân: Do một số công dân đi làm

ăn xa chưa về, công tác quản lý nguồn tại cơ sở chưa chặt chẽ, công tác vận

động chưa thật sự quyết liệt; một số Ban CHQS xã, thị trấn chưa tích cực tham

mưu và phối hợp chặt chẽ với thôn/bản/tổ dân phố để rà soát danh sách nguồn

sẵn sàng nhập ngũ, do vậy còn để sót nguồn ngoài danh sách; đặc biệt tại Thị

trấn Phong Thổ còn đưa cả công dân nữ vào danh sách nguồn, Thôn Vàng Bó

không có công dân tham gia khám tuyển.

 Để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế đã nêu ở trên và

tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ công tác

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm

2023 và các năm tiếp theo, đảm bảo chỉ tiêu, quân số. Chủ tịch UBND huyện chỉ

đạo như sau:

 1. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ

đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự cấp xã; Tham mưu cho Đảng ủy, HĐND cùng

cấp cùng vào cuộc chỉ đạo công tác tuyển chọn khám sơ tuyển và đưa đi khám

cấp huyện đảm bảo chỉ tiêu, quân số giao năm 2023. Hoàn thành 100% chỉ tiêu

khám sơ tuyển trước ngày 06/11/2022.

 - Chỉ đạo kiểm tra, rà soát lại toàn bộ số công dân trong độ tuổi sẵn sàng

nhập ngũ, số tạm hoãn, tạm miễn, số công dân đi làm ăn ngoài địa bàn (địa chỉ

nơi làm việc, tên công ty, chủ doanh nghiệp nơi công dân làm việc…). Chỉ đạo

xử lý nghiêm các công dân, các tổ chức, cá nhân cố tình chống đối, trốn tránh,

cản trở việc khám sơ tuyển và thực hiện nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ

tham gia Công an Nhân dân theo đúng quy định của pháp luật, kịp thời báo cáo

UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện các trường hợp vượt thẩm quyền. Địa

phương nào để thiếu chỉ tiêu đi khám tuyển cấp huyện và thiếu chỉ tiêu giao

quân theo quyết định giao chỉ tiêu của UBND huyện phải chịu trách nhiệm trước

Huyện ủy, UBND huyện.

- Tiếp tục phát lệnh gọi các công dân tham gia khám tuyển cấp huyện theo

kế hoạch số 318/KH-HĐNVQS ngày 18/10/2022 của HĐNVQS huyện đúng

thời gian, địa điểm.

 2. Yêu cầu các thành viên Hội đồng NVQS huyện tổ chức kiểm tra tại địa

bàn được phân công phụ trách (thành lập tại Quyết định 2901/QĐ-UBND ngày

17/10/2022 và kế hoạch số 317/KH-HĐNVQS ngày 18/10/2022); chủ động phối

hợp, đôn đốc các xã, thị trấn còn thiếu chỉ tiêu tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện tốt nhiệm được giao.

Căn cứ Văn bản này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các thành viên

HĐNVQS huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch UBND huyện;

- Thành viên HĐNVQS huyện;

- Đảng ủy, HĐND các xã, thị trấn;

- VP: V1;

- Lưu: VT, C1, QS.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2022-11-04T11:44:42+0700

		2022-11-04T14:43:57+0700

		2022-11-04T14:43:57+0700

		2022-11-04T14:43:57+0700